
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. april 2018 stillet følgende spørgs-
mål nr. 5 (L 210 – Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om social-
tilsyn) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Astrid Krag (S).

Spørgsmål nr. 5: 
”Ministeren bedes uddybe den rolle, som det nationale videnscenter om værdig æl-
dreplejes rejsehold skal spille i forbindelse med de foreslåede nye, uafhængige tilsyn 
på ældreområdet.”

Svar:
Som jeg nævnte under førstebehandlingen af lovforslaget, ser jeg gerne, at det nye 
nationale videnscenters rejsehold kan sparre og rådgive i forhold til konkrete prak-
sisnære udfordringer, som opleves ude på plejehjemmene eller i hjemmeplejen, og 
som tilsynet har påtalt ved deres tilsynsbesøg.

Det fremgår også af lovforslaget, at det nationale videnscenter og rejsehold for vær-
dig ældrepleje aktivt vil kunne bidrage til læring i kommunerne, herunder ved besøg 
af videnscentrets rejsehold.

Rejseholdet kan således give rådgivning og sparring på konkrete praksisnære udfor-
dringer, som man oplever ude på plejecentrene, i hjemmeplejen og midlertidige plad-
ser. Det gælder både i forhold til kommunale og private leverandører. Det giver også 
mulighed for, at rejseholdet kan hjælpe i forhold til konkrete udfordringer, der er af-
dækket i forbindelse med et tilsynsbesøg. Det kan fx være i forhold til sparring om, 
hvordan der kan arbejdes med bestemte forhold, som Styrelsen for Patientsikkerhed 
har påtalt i forbindelse med deres tilsynsbesøg. 

Jeg synes, det er vigtigt at sikre, at plejecentre, hjemmeplejen og midlertidige pladser 
har mulighed for at få rådgivning og sparring fra rejseholdet, hvis de har fået et på-
bud fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Jeg vil derfor gerne drøfte med satspuljeparti-
erne, hvordan der kan sikres en tættere kobling mellem rejseholdet og Styrelsen for 
Patientsikkerheds nye tilsyn på ældreområdet. For eksempel ved at gøre det til en 
prioriteret opgave for rejseholdet at hjælpe de enheder, der henvender sig efter at 
have fået et påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed i forbindelse med et socialt- og 
plejefagligt tilsyn.
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